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2010 2020
Var.abs, 

2010/2020

Var. % 

2010/2020

Total Sinaloa 2,767,761       3,026,943       259,182       9.4                

Hombres 1,376,201       1,494,815       118,614       8.6                

Mujeres 1,391,560       1,532,128       140,568       10.1              

Fuente: INEGI. Censo de población y vivienda, 2020 y 2010.

 Sinaloa: Población total de cada año. 



   

 

Municipio 2010 2020 Part.%
Var.abs, 

2010/2020

Var. % 

2010/2020

Estatal 2,767,761       3,026,943       100.0                

Culiacán 858,638           1,003,530       33.2                  144,892       16.9              

Mazatlán 438,434           501,441           16.6                  63,007         14.4              

Ahome 416,299           459,310           15.2                  43,011         10.3              

Guasave 285,912           289,370           9.6                    3,458            1.2                

Navolato 135,603           149,122           4.9                    13,519         10.0              

El Fuerte 97,536             96,593             3.2                    943-               1.0-                

Salvador Alvarado 79,085             79,492             2.6                    407               0.5                

Sinaloa de Leyva 88,282             78,670             2.6                    9,612-            10.9-              

Escuinapa 54,131             59,988             2.0                    5,857            10.8              

Elota 42,907             55,339             1.8                    12,432         29.0              

El Rosario 49,380             52,345             1.7                    2,965            6.0                

Angostura 44,993             44,093             1.5                    900-               2.0-                

Mocorito 45,847             40,358             1.3                    5,489-            12.0-              

Choix 32,998             29,334             1.0                    3,664-            11.1-              

Badiraguato 29,999             26,542             0.9                    3,457-            11.5-              

Concordia 28,493             24,899             0.8                    3,594-            12.6-              

San Ignacio 22,527             19,505             0.6                    3,022-            13.4-              

Cosalá 16,697             17,012             0.6                    315               1.9                

Fuente: INEGI. Censo de población y vivienda, 2020 y 2010.

 Sinaloa: Población total por municipio de cada año. 

Municipio/Región 2010 2020
Var.abs, 

2010/2020

Var. % 

2010/2020

Total Sinaloa 2,767,761       3,026,943       259,182       9.4                

Región Norte 546,833           585,237           38,404         7.0                

Ahome 416,299           459,310           43,011         10.3              

Choix 32,998             29,334             3,664-            11.1-              

El Fuerte 97,536             96,593             943-               1.0-                
Región Centro 

Norte
544,119           531,983           12,136-         2.2-                

Angostura 44,993             44,093             900-               2.0-                

Guasave 285,912           289,370           3,458            1.2                

Mocorito 45,847             40,358             5,489-            12.0-              

Salvador Alvarado 79,085             79,492             407               0.5                

Sinaloa de Leyva 88,282             78,670             9,612-            10.9-              

Región Centro 1,083,844       1,251,545       167,701       15.5              

Badiraguato 29,999             26,542             3,457-            11.5-              

Cosalá 16,697             17,012             315               1.9                

Culiacán 858,638           1,003,530       144,892       16.9              

Elota 42,907             55,339             12,432         29.0              

Navolato 135,603           149,122           13,519         10.0              

Región Sur 592,965           658,178           65,213         11.0              

Concordia 28,493             24,899             3,594-            12.6-              

Escuinapa 54,131             59,988             5,857            10.8              

Mazatlán 438,434           501,441           63,007         14.4              

El Rosario 49,380             52,345             2,965            6.0                

San Ignacio 22,527             19,505             3,022-            13.4-              

Fuente: INEGI. Censo de población y vivienda, 2020 y 2010.

 Sinaloa: Población total por municipios y región de cada año. 



   

 

Entidad
2010 2020

Var.abs, 

2010/2020

Var. % 

2010/2020

Nacional 112,336,538   126,014,024   13,677,486 12.2              

México 15,175,862     16,992,418     1,816,556   12.0              

Ciudad de México 8,851,080       9,209,944       358,864       4.1                

Jalisco 7,350,682       8,348,151       997,469       13.6              

Veracruz 7,643,194       8,062,579       419,385       5.5                

Puebla 5,779,829       6,583,278       803,449       13.9              

Guanajuato 5,486,372       6,166,934       680,562       12.4              

Nuevo León 4,653,458       5,784,442       1,130,984   24.3              

Chiapas 4,796,580       5,543,828       747,248       15.6              

Michoacán 4,351,037       4,748,846       397,809       9.1                

Oaxaca 3,801,962       4,132,148       330,186       8.7                

 Baja California 3,155,070       3,769,020       613,950       19.5              

Chihuahua 3,406,465       3,741,869       335,404       9.8                

Guerrero 3,388,768       3,540,685       151,917       4.5                

Tamaulipas 3,268,554       3,527,735       259,181       7.9                

Coahuila 2,748,391       3,146,771       398,380       14.5              

Hidalgo 2,665,018       3,082,841       417,823       15.7              

Sinaloa 2,767,761       3,026,943       259,182       9.4                

Sonora 2,662,480       2,944,840       282,360       10.6              

San Luis Potosí 2,585,518       2,822,255       236,737       9.2                

Tabasco 2,238,603       2,402,598       163,995       7.3                

Querétaro 1,827,937       2,368,467       540,530       29.6              

Yucatán 1,955,577       2,320,898       365,321       18.7              

Morelos 1,777,227       1,971,520       194,293       10.9              

Quintana Roo 1,325,578       1,857,985       532,407       40.2              

Durango 1,632,934       1,832,650       199,716       12.2              

Zacatecas 1,490,668       1,622,138       131,470       8.8                

Aguascalientes 1,184,996       1,425,607       240,611       20.3              

Tlaxcala 1,169,936       1,342,977       173,041       14.8              

Nayarit 1,084,979       1,235,456       150,477       13.9              

 Campeche 822,441           928,363           105,922       12.9              

Baja California Sur 637,026           798,447           161,421       25.3              

Colima 650,555           731,391           80,836         12.4              

Fuente: INEGI. Censo de población y vivienda, 2020 y 2010.

 Población total de cada año. 


